MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1101 - Agosto/2025
Portarias - N° 163 a 165/2025

(CEAD/UFPI)

Teresina, 25 de agosto de 2025

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 163, de 21 de agosto de 2025

Seleção de Tutor Presencial para os cursos de Tecnologia em Gestão de Dados e Licenciatura em Computação.

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O MEMORANDOELETRÔNICONº54/2025-TECGESTD/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção para Tutor Presencial dos cursos de Tecnologia em

Gestão de Dados e Licenciatura em Computação, vinculados ao Centro de Educação Aberta e a

Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), com a composição de nomes a seguir:

- Patricia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond – Presidente

- Arlino Henrique Magalhães de Araújo – Membro

- Leonardo Ramon Nunes de Sousa – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 21 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA NERY
DA SILVA:22904450378
Dados: 2025.08.21 15:10:31
-03'00'

PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 164, de 22 de agosto de 2025

Comissão de Seleção para  Professor Formador

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2025 – CMT/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo de candidatos à

função de  Professor  Formador  para  o  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática,  ofertado  pelo

CEAD/UFPI, vinculado ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB),   com a composição   de

nomes a seguir:

- Anísia Maria da Rocha Nogueira – Presidente

- Arnaldo Oliveira Souza Junior – Membro

- Ronaldo Matos Albano – Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 22 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA NERY
DA SILVA:22904450378
Dados: 2025.08.22 15:39:15
-03'00'

PORTARIA  CEAD/UFPI Nº 165, de 22 de agosto de 2025

Lotação de docentes para o curso de Tecnologia de Gestão de Dados

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Lotar os docentes abaixo listados  no curso Superior de Tecnologia de Gestão de

Dados do CEAD/UFPI:

- WENER BORGES DE SAMPAIO -  SIAPE Nº 1263544

- LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA – SIAPE Nº 1587234

- ARLINO HENRIQUE MAGALHAES DE ARAUJO - SIAPE Nº 2531542

- ELVIA FLORENCIO TORRES XIMENES - SIAPE Nº 1820032

- MARIANE GORETTI DE SA BEZERRA LEAL - SIAPE Nº 2094778

- LAURO OLIVEIRA VIANA - SIAPE Nº 1554562

- LEONARDO RAMON NUNES DE SOUSA - SIAPE Nº 1724119

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, Piauí, 22 de agosto de 2025.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA NERY
DA SILVA:22904450378
Dados: 2025.08.22 15:42:49
-03'00'